



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名	A S T I 株式会社	上場取引所	東証二部・名証二部
コード番号	6 8 9 9	U R L	http://www.asti.co.jp/
代表者	代表取締役社長	岩田 善之	
問合せ先責任者	常務取締役管理本部長	渡辺 剛一	T E L (053) 444-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	9,160	7.6	523	0.4	643	16.6	353	10.8
19 年 3 月期第 1 四半期	8,515	13.8	521	53.7	551	56.5	319	62.3
19 年 3 月期	34,909		1,706		1,750		889	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	20	93	-	
19 年 3 月期第 1 四半期	41	43	-	
19 年 3 月期	112	31	-	

(注) 平成 19 年 4 月 1 日付をもって、普通株式を 1 株につき 2 株に分割いたしました。

(2) 連結財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	22,425		13,103		58.2	767	48	
19 年 3 月期第 1 四半期	18,562		10,888		58.3	1,405	60	
19 年 3 月期	20,954		12,790		60.8	1,500	58	

(注) 平成 19 年 4 月 1 日付をもって、普通株式を 1 株につき 2 株に分割いたしました。

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

第 1 四半期の業績は予定通り推移しており、平成 19 年 5 月 14 日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

将来に関する記述等についてのご注意

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

株式分割に伴う 1 株当たり数値の遡及修正

平成 19 年 3 月 31 日最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、平成 19 年 4 月 1 日付で、その所有する株式 1 株を 2 株に分割いたしました。その結果、発行済株式総数は分割前の 8,542,517 株から、分割後は 17,085,034 株となりました。当該分割が前連結会計年度の開始日（平成 18 年 4 月 1 日）に行われたと仮定した場合の前年第 1 四半期及び前連結会計年度における 1 株当たり情報は以下のとおりです。

	19 年 3 月期第 1 四半期	19 年 3 月期
1 株当たり四半期（当期）純利益	20 円 72 銭	56 円 16 銭
1 株当たり純資産	702 円 08 銭	750 円 29 銭

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のわが国の経済は、企業収益の改善、設備投資の増加による緩やかな回復基調が継続しておりますが、原材料価格の高騰など懸念材料もあり、当社グループを取り巻く事業環境は依然厳しい状況で推移いたしました。

このような情勢の中、当社グループは、活動のスローガン「今を鍛え、明日を切り拓く」のもと、品質と生産性のさらなる向上、パワーエレクトロニクス技術の確立、海外事業の早期安定化などの業績向上策に加え、グリーン設計・グリーン調達などを中心とした環境経営に、全社一丸となって取り組んでまいりました。

この結果、当第 1 四半期の業績は、車載・家電用機能部品事業の販売が堅調に推移し、売上高は 9,160 百万円（前年同期比 7.6%増）となりました。利益面におきましては、前年同期と比べ車載・家電用機能部品事業の販売構成が変化し、営業利益は 523 百万円（同 0.4%増）となりました。また、為替差益の増加により経常利益は 643 百万円（同 16.6%増）、四半期純利益は 353 百万円（同 10.8%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の総資産は、前連結会計年度末と比較して 1,470 百万円増加し 22,425 百万円となりました。

資産の部につきましては、受取手形及び売掛金、たな卸資産等の流動資産の増加（前連結会計年度末と比較して 1,372 百万円増加）が主な要因であります。

負債の部につきましては、短期借入金等の流動負債の増加（前連結会計年度末と比較して 1,267 百万円増加）が主な要因であります。

また、純資産は前連結会計年度末と比較して 312 百万円増加し 13,103 百万円となりました。これは利益剰余金の増加（前連結会計年度末と比較して 294 百万円増加）が主な要因であります。

以上の結果、自己資本比率は 58.2%となり、前連結会計年度末と比較して 2.6%減少しております。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

- ・ たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸によって算定しております。
- ・ 法定実効税率をベースとした年間予測税率により、法人税等を算定しております。
- ・ その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

当連結会計年度より法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却方法を変更しております。なお、この変更による営業利益、経常利益、四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	546	1,029	483	88.5	870
2.受取手形及び売掛 金	7,495	7,683	188	2.5	7,207
3.たな卸資産	3,090	3,595	505	16.3	3,423
4.その他	1,037	1,912	875	84.4	1,347
流動資産合計	12,169	14,221	2,052	16.9	12,848
固定資産					
1.有形固定資産	4,943	6,805	1,861	37.7	6,741
2.無形固定資産	104	84	19	18.6	89
3.投資その他の資産	1,345	1,313	32	2.4	1,275
固定資産合計	6,393	8,203	1,810	28.3	8,106
資産合計	18,562	22,425	3,862	20.8	20,954

	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	2,879	3,381	501	17.4	3,354
2. 短期借入金	2,561	2,814	253	9.9	1,441
3. その他	1,582	1,737	154	9.7	1,869
流動負債合計	7,024	7,932	908	12.9	6,665
固定負債					
1. 長期借入金	435	1,146	711	163.5	1,261
2. その他	214	242	27	12.9	237
固定負債合計	649	1,388	738	113.7	1,498
負債合計	7,674	9,321	1,647	21.5	8,164
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,839	2,476	636	34.6	2,476
2. 資本剰余金	2,003	2,640	636	31.8	2,640
3. 利益剰余金	6,780	7,598	817	12.1	7,304
4. 自己株式	32	44	11	35.6	44
株主資本合計	10,590	12,670	2,079	19.6	12,376
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	178	215	37	20.9	201
2. 為替換算調整勘定	59	156	97	164.3	172
評価・換算差額等合計	237	372	134	56.6	374
少数株主持分	60	61	0	0.1	40
純資産合計	10,888	13,103	2,214	20.3	12,790
負債、純資産合計	18,562	22,425	3,862	20.8	20,954

(2)(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円、 %)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,515	9,160	645	7.6	34,909
売上原価	7,377	7,962	584	7.9	30,674
売上総利益	1,137	1,198	60	5.3	4,234
販売費及び一般管理費	616	674	58	9.4	2,527
営業利益	521	523	2	0.4	1,706
営業外収益	48	151	103	213.6	188
営業外費用	17	31	13	75.6	145
経常利益	551	643	91	16.6	1,750
特別利益	-	0	0	-	1
特別損失	3	0	2	79.2	36
税金等調整前四半期(当期)純利益	548	643	95	17.3	1,714
税金費用	234	268	33	14.5	849
少数株主利益(又は損失)	5	20	26	468.0	24
四半期(当期)純利益	319	353	34	10.8	889